Anmno dominice incarnationis << MXXII >; actum Werella; < in dei nomine > amen™,

260, 1) A m) h diber der Zeile nachgetragen n) der Zusatz dber den Zehnten fehll in Stumpf
g, 1791 o) wvgl. hierzu die Urkunde Bernwards fiir die Kreuzkapelle, Janicke UB.

von Hildesheim 1, 27 n. 38 P) VI corr. aus Ill q) vero diber der Zeile nachgetragen

r) in — territoriis aus M an verkehrier Stelle eingeschoben, vgl. N8 8) die folgenden Sitze

ous M, aber in verkehrter Auom'umcg. der zweite Theil des m'mm D). hat, wie nach D, 261
aumaekmeu iat, eﬂmm ! : non et huius auct pti confirmari vol

tes ergo iul , ut nullus index publicus nee qulshbet ex indiciaria potestate sive
a.hqma ex ﬂdel:hus sanctg dei gcc]enp vel nostris loca vel sen reliquas possessiones,
quas moderno t lesia?) iuste et racionabiliter possidere videtur (s, oben
N. ¢} in quibusque ﬁama “vel territoriis (s Note 1), q id etiam dei propter divinnm
amorem ibidem collatum fuerit, ad cAusAB aud!endaa ve] freda e:\genda seu mansiones vel
paratas fi das aut fidei es tollendos aut ipsius loci tam ingenuos quam et

servos iniuste distringendos vel ullas redibitiones aut illicitas oceasiones requirendas nllo um-
quam tempore 1ngrmi: vel m-ltnre presumat, sed liceat geclesig iam dictg monachis sub nostra
tuniti tranquillitate congrus residere et pro nobis progue
vel regig pmhu (nmenenorura videlicet nostri sive successorum?
vyf N.u) len pm ll.abtl.ltlts W, 8w, t) in stand _;adsufnmr vel n) ob diese Worte,
ie durch v an das ror gind, in M standen, ist uhr
aa‘dfdbaﬂ &8 £x ubr wohl mﬁgbd dass da' F-'fiadm an der Eredhnung von Nachkommen
des h. Heinrich und deshalb diese Worte eingeschoben hat ) wie der Ver-
gleich mit D, 2565, 261 an darf dm Wort nicht in regni emendiert werden; ez ist offenbar aus
der VU, des DD, 256, einer Kﬁiwwkmm‘c, in die DD, 260, 261 ungedndert dbermommen, swdhrend
es in D, 256 in regni wmgewondelt wurde  w) am vechten Rand der Urkunde ist Raum filr

el el sardall

mS&yduwrs-MMn% miltels deren dasselbe befostigt war, und S| des
Siegeliwach hang x) in "M stand wahracheinlich feliciter ma'::. et
nax
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utriusque sexus servitiis,)) terris cultis et ineultis, sylvis venationibusi)
pascuis pratis aquis aquarumve®) decursibus, piscationibus moelendinis
et cum omnibus suis utilitatibus per hane nostri imperialis praecepti
paginam ea ratione fradimus, ut naolli abbatissae nullique alii potenti
personae liceat ad suas manus tenere aut cuiquam in beneficium
tradere aut quicquam de eisdem bonis usurpare, nisi ad proprium
usum ancillarum dei inibi pro tempore famulantinm semper permaneat,
excepto si cum consensu earundem ancillarum dei melius et commo-
dius possit concambiri. Illud vero coneambium similiter ad earnm
tantummodo usum persistat. Et ut haec donationis autoritas firma
stabilisque perpetim permaneat, hane paginam inde conscriptam manu
propria firmamus'] nostroque sigillo insigniri iussimus,

Signum domni Henrici invictissimi Romanorum imperatoris au-
gusti (M.).

Gunterius cancellarius ad vicem Ariboniz Maguntiae archiepiscopi
et archicapellani recognovit.

Datum anno dominicae inearnationis millesimo vigesimo primo,
indictione quarta, anno vero d. Henrici secundi regnantis xx, impe-
rantis viii. Actum in Walbichi; feliciter amen.

Notariell beglaubigte Cop. im Ringelhetmer Copialbuch S. 9 im Arehiv zu
Ringelheim,

Gedruckt: Eccard, Historia genealogica principum Saxontae superioris, Praef.
8. 7. — 8 Stumpf Nr. 1767; Hirsch-Bresslau, Jahrbb. des deutschen Reichs unter
Heinrich IL, Bd. ITI, S. 191; Wedekind, Noten I, S. 272; Liintzel I, 8. 321, Note 4.

67. Bischof Bernward bezeugt, dass er zu Ehren des h. Michael
ausserhalb der Stadtmauer ein Kloster gestiftet und dasselbe dotirt
habe.  Hildesheim 1022 November 1.

i In nomine sancte et individue trinitatis. § Notum esse cupio cunetis
ecclesie nostre filiis, immo etiam omnibus Christi fidelibus, qualiter ego
Bernwardus humilis etindignus huius sancte Hildenesemensisecelesie epi-
scopus divina tactus gratia, reatus mei superflua perhorrescens deique
gratiam concupiscens distraxi animum in diversa, quomodo eterne satis-
facerem misericordie sicque remedium mee obtinerem anime. Tandem
itaque portum salutis inveniens elegi et statui Christum heredem mihi, qui
esset pars et hereditas mea et requies. Unde ad laudem ipsius et gloriam
eiusque pie matris Marie et ad speciale patrocinium sancti Michahelis arch-
angeli et omnium eelestinm virtutum eepi summa cum devotione novum

i) fehlt K. k| aguarnmque k, li firmavimus £,
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edificare monasterium foris murum ecivitatis nostre videlicet sedis ad
aquilonem. Verum ego sortem nature cunctis incertam sollicite pertimes-
cens ac ne prolixitate tanti operis mea spe in agendis divinis forte tar-
darer nimis aud neglierer (!), feci festinato et consummavi sacellum quod-
dam valde splendidum prope ipsum monasterium izetis iam ex aliqua
parte fundamentis ipsius basilice in honorem scilicet domini et salvatoris
nostri Jhesu Christi atque sancte et vivifiee Crueis perpetucque virginis
Marie et sanetorum, quorum ibi reliquie continentur, statnique, ut esset
babtismale inunctionis et sepulture, non autem sinodale, sinodus vero
ut vel in porticu agatur vel in cimiteriol Coadunatis igitur quibusdam
relligiosis () Christo domino interim ibi servituris cuncta qu¢ habui et
sancto Michaheli me daturum deliberavi, tam in auro et argento et
multiplici ornatu, quam in prediis et diversis utilitatibus huic sacello,
donec idem monasterium perficerentur, adsignavi. Quo dei gratia et
magna mei instantia honestissime consumato et ab humilitate mea
cooperante spiritu sancto gloriose consecrato statim ibi secundum regu-
lam beati patris Benedieti monastici ordinis indidi personas, quibus
consecrato in abbatem venerabili viro Goderamno ea racione ipsos
coadunavi, ut, sicut iuxta monasticam normam sunt a seculi aefi-
bus alieni, ita essent ab omni inpedimento secularis servitii liberi
atque ut defuncto ipsorum abbate, si condigna inter eos fuerit persona,
de suis, sin infra nostri episcopatus terminos seu aliunde concessu
domni Heinrici serenissimi inperatoris ac mea liberam sibi eligendi
patrem habeant facultatem. Pari modo ut super predia sua sibi utilem
advocatum consilio eiusdem loci episeopi eligant et inutilem et gravem
reiciant, ab eadem inperiali magestate (!) obtinni meaque id auecto-
ritate roboravi. Faeta igitur per me sollempni donatione, sicut in
privilegiis iam dieti inperatoris domni Heinrici satis expressum est et
tam gigillo ipsius quam etiam meo potiori, hoe est aureo sigillo, ab
ipso videlicet eum aliis pluribus regalis munificentic muneribus mihi
dato et iubente ipso bullato quasi gemino gladio munitum dotavi illud
pro paupertatula mea consensn et conlaudatione legitimi heredis mei
videlicet duleissimi germani mei Tammonis comitis non minus qua-
dringentis Lxvi mansis, decimis x, molendinis x, ecclesiis autem xiii
cum decimatione et dimidia in Holthusen cum xvi mansis, que post
ea inperatoris privileia () monasterio super addita est, non utique
annumeratis inter has ecclesias sancte Crucis et beati Martini capellis,
quas esse claustrales censui. Ipsum enim sacellum vivifice Crueis,
quod feei hahtismale inunetionis et sepulture, sicut dudum delibera-
veram, consilio ecclesic mee in monasterium ita transtuli eique in-
corporavi cum personis rebusque ommnibus et cum ommi iure suo, ut